
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1 ноября 2023 г. 747№

Об установлении предельного 
размера платы за проведение 
технического осмотра транспортных 
средств на территории Калужской 
области на 2024 год

В соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона «О техническом осмотре 
транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» Правительство Калужской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить предельный размер платы за проведение технического осмотра 
транспортных средств на территории Калужской области на 2024 год согласно

Заместитель Губернатора, 
области - руководитель а^лй^цйтра 
Губернатора Калужской ш£гп" * *

приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

-/Г /
'"'ГТ'*'Л|ГПИ4 'У, -Y-W z ' /

!Й^1Ц)Й
2\<сЛ>х
wSXx /

К.С. Башкатова

https://mbcentr.ru/law/tarif/#t40
https://mbcentr.ru/blog/federalnyy-zakon-170-fz-o-tehnicheskom-osmotre-transportnyh-sredstv/#s16
https://mbcentr.ru/blog/federalnyy-zakon-170-fz-o-tehnicheskom-osmotre-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/law/tarif
https://mbcentr.ru/law/tarif/#t40


Приложение 
к постановлению 

Правительства Калужской области 
от 01.11.2023 № 747

ПРЕДЕЛЬНЫЙ РАЗМЕР ПЛАТЫ
ЗА ПРОВЕДЕНИЕ ТЕХНИЧЕСКОГО ОСМОТРА ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 

НА ТЕРРИТОРИИ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД

№ 
п/п

Категория транспортного средства Размер 
платы (руб.)

1 Ml 1021,83
2 М2 1749,31
3 М3 2113,05
4 N1 1118,08
5 N2 2038,06
6 N3 2200,35
7 01,02 842,76
8 03,04 1423,62
9 L 359,26
10 Специальные транспортные средства оперативных служб 

(на базе Ml)
1090,10

11 Специальные транспортные средства оперативных служб 
(на базе М2)

1749,31

12 Специальные транспортные средства оперативных служб 
(на базе М3)

1995,53

13 Специальные транспортные средства оперативных служб 
(на базе N1), транспортные средства - цистерны (на базе N1), 
транспортные средства - цистерны для перевозки и заправки 
сжиженных углеводородных газов (на базе N1), транспортные 
средства - фургоны (на базе N1), транспортные средства - фургоны, 
имеющие места для перевозки людей (на базе N1), автоэвакуаторы 
(на базе N1)

1187,47

14 Специальные транспортные средства оперативных служб
(на базе N2), автоэвакуаторы (на базе N2), транспортные средства с 
грузоподъемными устройствами (на базе N2), транспортные 
средства - цистерны (на базе N2), транспортные средства - 
цистерны для перевозки и заправки сжиженных углеводородных 
газов (на базе N2), транспортные средства - фургоны (на базе N2), 
транспортные средства для перевозки пищевых продуктов
(на базе N2)

2135,43



2

15 Специальные транспортные средства оперативных служб
(на базе N3), автоэвакуаторы (на базе N3), транспортные средства с 
грузоподъемными устройствами (на базе N3), транспортные 
средства - цистерны (на базе N3), транспортные средства - 
цистерны для перевозки и заправки сжиженных углеводородных 
газов (на базе N3), транспортные средства - фургоны (на базе N3), 
транспортные средства для перевозки пищевых продуктов 
(на 6a3eN3)

2297,72

16 Специальные транспортные средства оперативных служб 
(на базе 01, 02), транспортные средства - цистерны (на базе 01, 
02), транспортные средства - цистерны для перевозки и заправки 
сжиженных углеводородных газов (на базе 01, 02), транспортные 
средства - фургоны (на базе 01, 02), транспортные средства для 
перевозки пищевых продуктов (на базе 01, 02)

876,33

17 Специальные транспортные средства оперативных служб 
(на базе 03, 04), автоэвакуаторы (на базе 03, 04), транспортные 
средства с грузоподъемными устройствами (на базе 03, 04), 
цистерны, цистерны для перевозки и заправки сжиженных 
углеводородных газов (на базе 03, 04), фургоны (на базе 03, 04), 
транспортные средства для перевозки пищевых продуктов 
(на базе 03, 04)

1488,54

18 Специальные транспортные средства оперативных служб 
(на базе L)

395,08

19 Специализированные транспортные средства (на базе N1), 
цистерны для перевозки и заправки нефтепродуктов (на базе N1)

1292,68

20 Специализированные транспортные средства (на базе N2), 
цистерны для перевозки и заправки нефтепродуктов (на базе N2), 
транспортные средства - фургоны, имеющие места для перевозки 
людей (на базе N2)

2329,06

21 Специализированные транспортные средства (на базе N3), 
фургоны, имеющие места для перевозки людей (на базе N3), 
цистерны для перевозки и заправки нефтепродуктов (на базе N3)

2523,80

22 Специализированные транспортные средства (на базе 01, 02) 978,18

23 Специализированные транспортные средства (на базе 03, 04) 1649,70

24 Специальные транспортные средства для коммунального хозяйства 
и содержания дорог (на базе N1)

1223,29



3

25 Специальные транспортные средства для коммунального хозяйства 
и содержания дорог (на базе N2), транспортные средства для 
перевозки грузов с использованием прицепа-роспуска (на базе N2)

2231,68

26 Специальные транспортные средства для коммунального хозяйства 
и содержания дорог (на базе N3), транспортные средства для 
перевозки грузов с использованием прицепа-роспуска (на базе N3)

2426,43

27 Специальные транспортные средства для коммунального хозяйства 
и содержания дорог (на базе 01, 02), транспортные средства - 
цистерны для перевозки и заправки нефтепродуктов 
(на базе 01, 02)

943,49

28 Специальные транспортные средства для коммунального хозяйства 
и содержания дорог (на базе 03, 04), транспортные средства - 
цистерны для перевозки и заправки нефтепродуктов 
(на базе 03, 04)

1553,45

29 Транспортные средства для перевозки опасных грузов (на базе N1) 1467,27

30 Транспортные средства для перевозки опасных грузов (на базе N2) 2652,50

31 Транспортные средства для перевозки опасных грузов (на базе N3) 2847,24

32 Транспортные средства для перевозки опасных грузов 
(на базе 01, 02)

1011,76

33 Транспортные средства для перевозки опасных грузов 
(на базе 03, 04)

1714,61

34 Городской наземный электрический транспорт 1126,95

https://mbcentr.ru/law/pravila-provedeniya-tehosmotra-gnet/

	Постановление Правительства Калужской области от 01.11.2023 № 747 | Об установлении предельного размера платы за проведение технического осмотра транспортных средств на территории Калужской области на 2024 год
	Приложение  к постановлению Правительства Калужской области  от 01.11.2023 № 747
	ПРЕДЕЛЬНЫЙ РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА ПРОВЕДЕНИЕ ТЕХНИЧЕСКОГО ОСМОТРА ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 

НА ТЕРРИТОРИИ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД
	Категория M1 - легковые автомобили
	Категория M2 - автобусы максимальной массы до 5 т
	Категория M3 - автобусы максимальной массы более 5 т
	Категория N1 - грузовые автомобили максимальной массой до 3,5 т
	Категория N2 - грузовые автомобили максимальной массой от 3,5 т, до 12 т
	Категория N3 - грузовые автомобили максимальной массой более 12 т
	Категория O1 - прицепы (полуприцепы) максимальной массой до 0,75 т.
	Категория O2 - прицепы (полуприцепы) максимальной массой от 0,75 т, до 3,5 т
	Категория О3 - прицепы (полуприцепы) максимальной массой от 3,5 т, до 10 т. 
	Категория O4 - прицепы (полуприцепы) максимальной массой более 10 т
	Категория L - мототранспортные средства
	Категория Tm Tb - Городской наземный электрический транспорт (ГНЭТ)


